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Doç. Dr. Muhammed ORAL

2010 yılında Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakül-
tesi Coğrafya Bölümünden mezun oldu. 2012’de Karabük Üniver-
sitesi Coğrafya Bölümü Beşeri ve Ekonomik Coğrafya Ana Bilim 
Dalında araştırma görevlisi olarak göreve başladı. 2014 yılında An-
kara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Beşeri ve İktisadi Coğraf-
ya Bilim Dalında “Kümelenme Yaklaşımının Firma Performansına 
Etkisi: Ankara Ostim Örneği” adlı teziyle yüksek lisans öğrenimini 
tamamladı. 2017’de ise Karabük Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensti-
tüsü Coğrafya Ana Bilim Dalında “Enerji Coğrafyası Perspektifin-
de Türkiye’nin Enerji Politikaları” adlı teziyle doktora öğrenimini 
tamamlayan yazar, 2018 yılında, araştırma görevlisi olarak görev 
yaptığı bölüme Dr. Öğr. Üyesi olarak atandı. 2021 itibariyle doçent 
unvanını alan Muhammed Oral,  enerji coğrafyası ve siyasi coğrafya 
dallarında çalışmalarını sürdürmektedir.





ÖN SÖZ

Coğrafya, insan ve mekân arasındaki karşılıklı etkileşimleri çe-
şitli yönleriyle ele alan bir bilim olarak bireylerin yaşadığı çevreyi 
yerel, bölgesel ve küresel ölçekte anlamasını, anlamlandırmasını ve 
politika üretmesini sağlar. Coğrafya; fiziki olarak atmosfer, biyosfer, 
hidrosfer ve litosfer gibi doğal sistemlerin incelenmesi ve bunların 
insanla ilişkisi; beşeri olarak ise insanın mekânı/mekânları nasıl al-
gıladığı ve kullandığı konularına odaklanır. Esasen coğrafya o denli 
hayatımızın ayrılmaz bir parçasıdır ki kişiler ya da toplumlar için 
çoğu kez sıradanlaşmış ve araştırma alanları itibariyle ancak sınırlı 
bir şekilde konumlandırılagelmiştir. Jensen’e göre (2017) coğrafya 
ilgi çekicidir; çünkü o her yerdedir, günlük yaşamımızın ayrılmaz 
bir parçasıdır. Öyle ki bireyler ya da toplumlar ulusal, bölgesel ya da 
küresel ölçekte gerçekleşen çeşitli hadiselerin (iklim ve çevre sorun-
ları, mülteci akınları, din/mezhep eksenli sorunlar, siyasi sorunlar, 
finansın değişen boyutları, yerküreyle birlikte uzayın da dahil oldu-
ğu enerji, maden ve alan mücadeleleri gibi) coğrafyayla bağlantılı 
olduğunu kavrayamazlar. Hatta bu durum öylesine ileri boyuttadır 
ki coğrafya, örneğin siyaset terminolojisinde en fazla kullanılan bir-
kaç sözcükten biri olmasına rağmen bu durum çoğu kez politik bir 
güç olarak değerlendiril(e)mez. Bu yüzden coğrafya eğitimini sınır-
lı olarak ancak okul hayatının bir bölümünde almış kişilerin insan 
ve mekân etkileşimini konu edinen bu bilimi yaşamının her anında 
kullanabilmesi imkân dahilinde görünmemektedir. İşte devletlerin 
bir bilim olarak beşeri ve fiziki unsurlarıyla coğrafyadan faydalana-
rak refah bir toplum yaratması ancak kişilere ya da toplumlara sıra-
dan gelen bu bilimin öğretilmesiyle mümkün olabilmektedir. Blij’e 
göre (2019) coğrafya bilgisi tek başına çözüm olamasa da çözüm de 
coğrafyasız olmaz.
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İnsanlık uygarlık tarihinden daha derin bir geçmişe sahip olan 
coğrafi algı ve bilgi, tarihin her döneminde toplumların ve devlet-
lerin varlığını, gelişimini dolayısıyla kaderini tayin etmiştir. Çünkü 
coğrafya nerede, niçin ve nasıl sorularına odaklanarak bilimin temel 
dinamiğini teşkil eden bir düşünsel sorgulama yaratmıştır. Bu an-
lamda sahip olduğu coğrafyanın niteliklerini bilen ve bu coğrafyayı  
en rasyonel biçimde kullanabilen ülkeler daima güçlü konumda ol-
muşlardır. Yalnızca tarihi dönemler içinde değil günümüzde de coğ-
rafyadan en iyi şekilde yararlanan ülkeler gelişmiş toplumlar olarak 
öne çıkmaktadır.

Ön sözün nihayeti olarak, akademik bilgi birikimi ve deneyim-
leriyle bana her daim destek olan hocam Prof. Dr. Ünal Özdemir’e 
en içten teşekkürlerimi sunarım. Ayrıca kitaptaki dipnotların da 
göz ardı edilmeden okunması elde edilecek kazanımları artıracaktır. 
Saygılarımla.



GİRİŞ

Coğrafya, oldukça kapsamlı bir bilim alanı olması ve bu sayede 
çok çeşitli araştırma sahalarına imkân sunan bir laboratuvar niteli-
ği taşıması sebebiyle bilimler arasında özel bir yere sahiptir. Birçok 
bilim alanı gibi coğrafyanın epistemolojik tarihi de Antik Yunana 
uzanmaktadır. Bilimsel bilgi anlamında coğrafya bu dönemde önem-
li bir bilgi birikimi elde etmiştir. Ancak coğrafya diğer bilimlerden 
farklı olarak medeniyetten de evvel insanlığın tarihiyle eşdeğer şekil-
de sorgulama ve merak motivasyonuyla ortaya çıkmış en eski temel 
bilgi alanıdır. Prehistorik devirlerden itibaren insanın mekânı/yer-
yüzünü merak etmesi (yeni yerleri keşfetme/sahiplenme/hakimiyet 
kurma isteği), doğal çevre üzerinde yaşamını idame ettirecek gıda 
ihtiyaçları ile barınma zorunluluğunun bir getirisi olarak mekânı 
koruma arzusu, güç sağlama amacı ve aracı olarak çevreyi/mekânı 
kullanması, devlet yapısının oluşumu/örgütlenmesi için toplumsal 
birliktelik ve bir aradaki insanların mekânla ilişkisi (etkilemesi-etki-
lenmesi) gibi sebepler bir bilim olarak coğrafyayı şekillendirmiştir.

Jeopolitik özelinde ise Batı eliyle gerçekleşen Coğrafi Keşifler 
ve sonrasında Sanayi Devrimiyle birlikte toplumlar arası ilişkiler ile 
dünya ekonomik sistemi radikal bir değişime uğramıştır. Bunun so-
nucunda artan küresel hegemonya ve güç mücadeleleri coğrafyala-
rın sınırları ile niteliğini de değişime uğratmış ve mekân üzerinde 
etkili olma/kullanma/hakimiyet sağlamaya dair jeopolitik bağlamda 
düşünmeyi ve hareket etmeyi zorunlu hale getirmiştir. Bu durum ise 
jeopolitik teorilerin üretimini kaçınılmaz kılmıştır.

Diğer taraftan endüstriyel devrimle birlikte artan üretim, geli-
şen teknoloji ve büyüyen ekonomi fosil enerji kaynaklarının kullanı-
mı ve kontrolünü zorunlu kılmış bu yüzden hegemonya ve güç mü-
cadeleleri için endüstrinin/üretimin/modern yaşamın temel girdisi 
olan enerji her zamankinden daha fazla bir öneme sahip olmuştur. 
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Bu anlamda tüm ülkeler açısından enerjiye erişim ve enerjinin gü-
venliği aynı zamanda ulusal güvenliğin bir ayağını teşkil etmektedir. 
Günümüz küresel dünyasında stratejik bir güç vasıtası olan enerji 
tüm dünyada jeopolitik deseni de şekillendirmektedir.
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Coğrafyanın Epistemolojik Tarihi

Bilim, bir amaca yönelik olup çeşitli araştırma metotları kul-
lanarak bilgiyi ortaya çıkarma sürecidir. Bilim, iki şeyi hedefler. İlk 
olarak bilim, insanların daha önce erişemediği, deneyimlemediği bir 
bilinmeyeni ortaya çıkarmayı yani keşfetmeyi hedefler. İkinci olarak 
ise bilim, halihazırda bilinen bir şeyi; üzerine yeni fikirler sunmak 
ve araştırmalar yapmak suretiyle geliştirerek daha ileriye götürmeyi 
hedefler.

Coğrafya, çalışma ve söylem alanları düşünüldüğünde plüra-
list1 bir bilimdir. İnsan-mekân dahilindeki tüm inceleme sahaları 
coğrafyanın konusunu oluşturmaktadır. Bu durum coğrafyacılara 
gerek teorik gerek mekânsal bağlamda geniş bir laboratuvar imkânı 
sunarken diğer bilim alanlarıyla da yakın bir temas fırsatı sağlar. Bu 

1 Coğrafyanın plüralist bir bilim olmasıyla ilgili A. H. Jensen (2017) şunları 
belirtmektedir: örneğin, jeologlar kayaçlar, botanikçiler bitkiler, sosyolog-
lar sosyal gruplar üzerinde araştırma yapmaktadırlar. Coğrafi çalışmalar 
ise her biri bir diğer bilim tarafından ele alınan bir dizi fenomen üzerinde 
gerçekleştirilmektedir. Bu anlamda acaba coğrafyacılar her şeyden biraz 
anlayan ama hiçbir şeyin uzmanı olmayan kişiler midir? Diğer bilimsel 
dalların bazı temsilcilerine göre coğrafya, bağımsız bir alan olarak varlığı-
nı kaybeden ve kendi içerisindeki uzmanlıklara bölünen bilimlerin klasik 
bir örneğini teşkil etmektedir. Bu durum coğrafyanın büyük bir bilim ol-
masından kaynaklanan, akademik anlamda uzmanlaşma probleminin bir 
yansıması olarak ifade edilmiştir. Tarihi gelişimi düşünüldüğünde coğraf-
yanın bünyesinden birçok bilim alanı çıkardığı görülmektedir.

1. BÖLÜM

COĞRAFİ BİLGİNİN VE DÜNYA 
EKONOMİK SİSTEMİNİN ORTAYA 

ÇIKIŞI
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sayede diğer bilim alanları da coğrafyanın sunduğu sentezci teorik 
ve uygulamalı bilgiden yararlanma fırsatı bulabilir.

Coğrafyacılar buzullar, kıyı hatları, çöl kumulları, kalker mağa-
raları, hava ve iklim hatta bitki ve hayvanlarla ilgili araştırma yapar-
lar. Ayrıca coğrafyacılar şehir planlamasından sınır çizmeye, şarap 
üretiminden ibadethanelere gitmeye kadar çeşitli insani eylemleri 
inceler. Bu yönü coğrafyanın en güzel ve güçlü yanıdır. Büyük ve 
harikulade dünyamızda coğrafya bünyesinde incelenemeyecek ne-
redeyse hiçbir şey yoktur (Blij, 2019:26). 

Tüm dünyada coğrafyanın akademik bir dal olarak ortaya çık-
ması, coğrafyanın üniversitelerde bölüm kimliği kazanarak ders 
olarak okutulması sürecine dayansa da coğrafya bilimi tarihsel dö-
nemler içinde çeşitli şekillerde bilimsel, toplumsal önem dahilinde 
kendisini göstermiş ve yenilemiştir. Ancak coğrafyanın odağında 
çevre/mekân ve insan2 her zaman olmuştur. Coğrafyanın bir bilim 

2 Coğrafya, insan ve mekân etkileşimine odaklanan bir bilimdir. Dolayısıyla 
coğrafyanın (fiziki coğrafya da dahil olmak üzere) sosyal bir bilim olarak 
ifade edilmesi bilimsel dünyada konumlanabilmesi açısından önemlidir. 
Dolayısıyla coğrafyanın bir kesişimler bilimi olduğu yaklaşımı isabetli bir 
yaklaşım değildir. Eğer fiziki coğrafya bu bağlamda konumlandırılmayıp 
bir doğa bilimi olarak konumlandırılırsa bu durum akademik olarak beşe-
ri ve ekonomik coğrafya ile fiziki coğrafyanın ayrı birer bilim alanı olarak 
varlığını devam ettirmesi anlamına gelir ki bu durumda coğrafya, bütün 
bir bilim dalı olarak kurumsal yapı anlamında öngörülemeyecek risklerle 
karşı karşıya kalabilecektir. Fakat lisansüstü eğitimde bilim alanları itiba-
riyle bu birlikteliği devam ettirme yaklaşımı da mutlak hatalıdır. Çünkü 
çağdaş beşeri ve fiziki coğrafya alanları araştırma konuları ve yöntemleri 
bakımından birbirinden tamamen farklıdır.

 Coğrafya nedir ve diğer bilimlerden ayrıldığı hususlar nelerdir?; soruları-
na verilecek cevap birlikte ele almak, ikisini bir arada düşünmek (insan-
mekân) şeklinde olmalıdır. Coğrafya, insan ve mekânın karşılıklı etkile-
şimini araştıran ve bunu yaparken de özellikle dağılış ilkesini uygulayan 
bir bilim alanıdır. Ancak bu şekildeki bir yaklaşım coğrafyayı diğer bilim-
lerden ayıracak ve diğerleri arasında konumlanmasını sağlayacaktır. Aksi 
halde coğrafya, diğer bilimler arasında kaybolup gitme tehlikesi ile karşı 
karşıya kalacaktır. Zaten coğrafya bilimi resmi bağlamda olmasa da fiili 
olarak ikiye ayrılmış durumdadır (Gümüşçü, 2017:187-267). Bu yüzden 
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olarak anlam kazanması, bu ilişkilerin dönüşmesi ve içinde bulunu-
lan epistemolojik birikime göre anlamlandırılması/analizi/yorum-
lanmasıyla gerçekleşmiştir. İnsanlar, eski çağlardan beri yaşadığı 
çevreyi anlamlandırma çabasında olmuştur. Coğrafya, insanlık tari-
hiyle eşdeğer bir zamana sahip olması nedeniyle ilk, dolayısıyla en eski 
bilimdir.

İnsanlardaki söz konusu merak/sorgulama3, ilgili toplumda bu-
lunan birkaç sorgulayıcı insanın etkisiyle (sinerjiyle) bir bilim kim-
liği ve paradigması kazanmıştır. Sorgulama/merak duygusunun bir 
sonucu olarak bulunduğu lokasyonu ve bu lokasyonun ilerisinin/
dışının nasıl olduğunu çözümleme amacı taşımışlardır. Bu kap-
samda tarih öncesi dönemden itibaren haritalar oluşturmuşlardır. 
Dünyanın en eski haritası olan Çatalhöyük (Konya) haritasının M.Ö. 
6500’lere ait olduğu düşünülmektedir. Bu haritada Çatalhöyük’ün 
yerleşim planı ve Hasan Dağı yer almaktadır. Çatalhöyük’ün dün-
yada ilk tarım toplumlarından birine ev sahipliği yaptığı ve bu top-
lumun yerleşik toplum olduğu düşünüldüğünde böyle bir plan ha-
ritasının yapılması kültürel ve bilimsel açıdan oldukça önemlidir. 
Bu durum söz konusu yerleşmede entelektüel bir bilgi birikimin 
olduğunun da göstergesidir. Bu bağlamda tarım, yerleşik hayat4 ve 

bilimsel konu ve yöntemlerdeki farklılıklara rağmen resmi olarak coğraf-
yanın tek çatı altında varlığını sürdürmesi doğru bir yaklaşımdır. Diğer 
bilim alanlarından farklı olarak coğrafya ancak lisansüstü düzeyde uz-
manlaşmayı mümkün kılmaktadır. Fakat bu uzmanlaşma dahi ancak ana 
dallar altındaki bir ya da iki alt dalı içerebilir.

3 İnsanların yeryüzüne gelişiyle birlikte, yaşadığı çevreyi anlama/anlamlan-
dırma/sorgulama motivasyonları coğrafyanın da insanlık tarihiyle eşdeğer 
olarak ortaya çıkmasını sağlamıştır. Çünkü insanlar yaşadığı çevreyi ve bu 
çevrenin henüz görülemeyen, keşfedilmeyen noktalarını, güneşin doğuşu-
nu batışını, ay’ı hep merak etmişlerdir.

4 1995 yılından beri kazısı yapılan (bölgede elli yıldır kazılar yapılmaktadır), 
2018 yılında UNESCO Dünya Mirası Kalıcı Listesine giren Şanlıurfa Gö-
beklitepe sahası yerleşik hayat-tarım ilişkisi aksine inanç/inanç merkezi-
yerleşik hayat ilişkisini ortaya koymaktadır. Söz konusu alan, 12 bin yıl 
öncesine uzanmaktadır.


